
 

DETERMINAZIONE N. 203/2015 
Oggetto 

Acquisizione tramite ODA sul bando ICT 2009 dalla Trust-Italia S.p.a. dei 
certificati server per proteggere il dominio pagopa.gov.it sulla piattaforma 
www.acquistinretepa.it gestita da CONSIP Spa, ai sensi dell’art. dall’art. 1, 
comma 450, della L.296/2006 e s.m.i. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modifiche e 
integrazioni, recante il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD);  

VISTO in particolare l’articolo 5 del CAD ai sensi del quale le pubbliche 
amministrazioni e i gestori di pubblici servizi sono obbligati nei rapporti con 
l’utenza a far data dal 1 giugno 2013 ad accettare i pagamenti ad essi spettanti, a 
qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione; 

VISTE le “Linee guida per l'effettuazione dei pagamenti a favore delle 
pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” (LG) emanate 
dall’AgID con la determinazione commissariale n. 8/2014 e pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 31 del 7.2.2014; 

CONSIDERATO che l’AgID, contestualmente alle LG ha predisposto e 
pubblicato sul proprio sito le relative Specifiche attuative, e precisamente l’ 
Allegato A – “Specifiche attuative dei codici identificativi di versamento, 
riversamento e rendicontazione” e l’Allegato B – “Specifiche attuative del Nodo 
dei pagamenti-SPC” (di seguito, gli “Allegati delle LG”);  

VISTA la Determinazione n. 103/2015 con cui sono state approvati gli 
aggiornamenti apportati all’interno degli Allegati delle LG, e precisamente 
l’Allegato A – “Specifiche attuative dei codici identificativi di versamento, 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

riversamento e rendicontazione” e l’Allegato B – “Specifiche attuative del Nodo 
dei pagamenti-SPC” nelle versioni allegate alla presente determinazione;  

CONSIDERATO che, per l’attuazione degli aggiornamenti apportati all’interno 
degli Allegati delle LG, l’AgID  è chiamata a porre in essere specifiche 
modifiche evolutive al software di gestione del Nodo dei Pagamenti-SPC, 
inclusa la realizzazione di una componente software per la scelta della modalità 
di pagamento e del PSP (WISP-Wizard Interattivo di Scelta del PSP), che si 
innesta a valle della decisione dell’utilizzatore finale di effettuare l’operazione; 

CONSIDERATO che, per l’attuazione degli aggiornamenti apportati all’interno 
degli Allegati delle LG, l’AgID è chiamata a porre in essere specifiche 
modifiche evolutive al software di gestione del Nodo dei Pagamenti-SPC, 
inclusa altresì la realizzazione di una componente software (SCS-Sistema 
Centralizzato di Sicurezza) che consente a comuni di piccole e medie dimensioni 
di collegarsi, utilizzando un proprio collegamento internet, al Nodo dei 
Pagamenti-SPC in modo sicuro e controllato ma senza utilizzare una Porta di 
Dominio SPCoop; 

CONSIDERATO che la componente WISP necessita di un sito internet fruibile 
da parte degli utenti che vogliano eseguire un’operazione di pagamento 
attraverso il Nodo dei Pagamenti-SPC;  

CONSIDERATO che anche la componente SCS necessita di un sito internet 
per l’accreditamento delle PA e la gestione tecnica del colloquio tra il Nodo dei 
Pagamenti-SPC e la PA stessa; 

CONSIDERATO che il sito internet per la componente WISP e per la 
componente SCS, individuato per entrambe nel dominio pagopa.gov.it, deve 
essere adeguatamente protetto da eventuali malversazioni e/o manomissioni, ed 
essere facilmente riconosciuti dagli utenti come siti affidabili (“trusted”);  

ossia per rendere sicura la comunicazione tra il sito e il browser dell’utente 
attraverso gli opportuni meccanismi di crittografia;        

TENUTO CONTO che quanto appena considerato risulta necessario certificare 
il dominio ed i siti a esso corrispondenti attraverso certificati digitali per server 
emessi da una Certification Authority (CA) riconosciuta, potendo l’utilizzo di 
tali certificati rende sicura la comunicazione tra il sito erogatore di servizi e il 
browser dell’utente attraverso gli opportuni meccanismi di crittografia;   

TENUTO CONTO che, inoltre, è opportuno ricomprendere nell'ambito del 
dominio pagopa.gov.it il sito Web-FESP, componente del Nodo Pagamenti-SPC 
che permette all’utilizzatore finale di effettuare il pagamento attraverso i vari 
portali o canali messi a disposizione dai PSP e che, ad oggi, utilizza un dominio 
messo a disposizione dalla SIA s.p.a.; 

CONSIDERATO che per la messa in esercizio delle componenti WISP e SCS e 
per proteggere il dominio pagopa.gov.it, anche tenuto conto che in tale dominio 
verrà ricompreso il sito Web-FESP, è necessaria l’acquisizione di n. 7 certificati, 
quale numero necessario a soddisfare l'esigenza di proteggere, con diversi gradi 

 2 



 

di sicurezza, server diversi articolati su ambienti operativi diversi, e 
segnatamente: 

- 3 certificati server con protezione massima per l’ambiente di esercizio; 
- 3 certificati server con protezione media per l’ambiente di disaster 

recovery; 
- 1 certificato server con protezione base per l’ambiente di test; 

 

TENUTO CONTO che gli interventi evolutivi del software di gestione del 
Nodo dei Pagamenti-SPC, inclusa la realizzazione del WISP e del SCS, sono già 
stati affidati e realizzati dalla SIA s.p.a. a valere sul Contratto quadro n. 2/2014 
“Per l'affidamento del Servizio di Interconnessione tra Sistema Pubblico di 
Connettività e Rete Nazionale Interbancaria, nell’ambito del Sistema 
Informatizzato dei pagamenti della PA centrale - SIPA e per l’erogazione dei 
servizi di pagamento attraverso il Nodo dei Pagamenti-SPC” già stipulato in 
data 27 marzo 2014 e avente scadenza al 31 dicembre 2016, in virtù della 
proroga richiesta dall’AgID con la Determinazione n. 46 del 29 luglio 2015;   

TENUTO CONTO che l’acquisizione dei citati 7 certificati per proteggere il 
dominio pagopa.gov.it non rientra nelle prestazioni oggetto del Contratto quadro 
n. 2/2014 già stipulato con la SIA s.p.a., in quanto non previsti neppure nel 
capitolato tecnico allegato allo stesso contratto;   

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale “Dal 1° 
luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di 
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”; 

VISTA la Determinazione n. 57/2014 “Individuazione dei servizi e delle 
forniture eseguibili in economia, ai sensi dell’art. 125, comma 10, del decreto 
legislativo n. 163/2006 e s.m.i.”;  

TENUTO CONTO che sulla piattaforma “acquistinretepa” gestita da Consip 
s.p.a. risulta accreditata la società Trust-Italia s.r.l. per la fornitura dei certificati 
server per la protezione di siti internet e che gli stessi certificati possono essere 
acquisiti sul bando ICT2009 tramite un ordine di acquisto (ODA), eseguito 
direttamente nei confronti della società Trust-Italia s.p.a.; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi dell'articolo 46, 47 del decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, relativa 
all’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38 del d.lgs. 163/2006 e 
s.m.i. ed altro; acquisite al protocollo AgID con il nr. 20575 del 29.12.2015 dalla 
società Trust-Italia s.p.a.;  

VISTO il DURC prot. INPS_1255784 del 28.10.2015 acquisito ai sensi dell’art. 
4, comma 14 bis, del decreto-legge n. 70/2011, convertito, con modificazioni, 

 3 



 

dalla legge n. 106 del 12 luglio 2011, dalla quale risulta che la Società è in 
regola con i versamenti INPS e INAIL;  

CONSIDERATA la complessità del progetto per l’attuazione dei pagamenti 
elettronici di cui all’articolo 5 del CAD, si reputa opportuno anche per tale 
affidamento mantenere le nomine già eseguite per il Contratto quadro n. 2/2014 
già stipulato con la SIA s.p.a., e precisamente, ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. n. 
163/2006 e s.m.i., la dott.ssa Maria Pia Giovannini, quale Responsabile unico 
del procedimento con riferimento al relativo contratto e, ai sensi dell’art. 119 del 
d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., la sig.ra Giulia Montanelli, quale Direttore 
dell’esecuzione del relativo contratto; 

VISTA la scheda di copertura finanziaria n. 347 per l“Acquisizione dei 
certificati server per proteggere il sito www.pagopa.gov.it sulla piattaforma 
www.acquistinretepa.it gestita da CONSIP s.p.a., ai sensi dell’art. dall’art. 1, 
comma 450, della L.296/2006 e s.m.i.” rilasciata dal Responsabile dell’Area 
Contabilità, Finanza e funzionamento per l’importo complessivo massimo, pari a 
euro 16.000 (IVA esclusa) ovvero euro 19.520,00 comprensivo di IVA (22%); 

SU PROPOSTA del responsabile dell’Area “Pubblica Amministrazione”, 
dott.ssa Maria Pia Giovannini, come formulata con nota del 3 dicembre 2015; 

DETERMINA 

1. Di autorizzare l’acquisizione sulla piattaforma “acquistinretepa” gestita da 
Consip s.p.a. di n. 7 certificati server per proteggere il sito internet per la 
componente WISP e la componente SCS, individuato nel dominio 
www.pagopa.gov.it, nonché per il funzionamento della componente Web-
FESP; 

2. Di imputare il relativo onere complessivo massimo, pari a euro 16.000 
(IVA esclusa) ovvero euro 19.520,00 comprensivo di IVA (22%), nelle 
disponibilità della voce di bilancio “CRA 1.02.13.05 – “Fatturazione e 
pagamenti elettronici”, capitolo 1.2.1.05 – “Uscite per servizi informatici 
per attività di progetto”; 

3. Di delegare la dott.ssa Oriana Zampaglione, attraverso la registrazione 
come punto ordinante sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, per 
l’esecuzione delle attività necessarie alla suddetta acquisizione; 

4. Di nominare, ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., la dott.ssa 
Maria Pia Giovannini, quale Responsabile unico del procedimento con 
riferimento al relativo contratto; 

5. Di nominare, ai sensi dell’art. 119 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., la sig.ra 
Giulia Montanelli, quale Direttore dell’esecuzione del relativo contratto. 

 

Roma, 30 dicembre 2015.  

Antonio Samaritani   

 4 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.pagopa.gov.it/

		2015-12-30T18:45:59+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




